
1 
 

 Об утверждении Порядка организации  
 получения обучающимися начального  
 общего, основного общего, среднего общего  
 образования в форме семейного образования  
 на территории Кишертского  
 муниципального округа Пермского края 
 

 

Руководствуясь статьями 17, 63 Федерального закона от 29 декабря    2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с 

постановлением Правительства Пермского края от 17 сентября 2013 г. № 1224-п 

«Об утверждении Порядка предоставления компенсации затрат родителям 

(законным представителям) на получение обучающимися начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в 

Пермском крае», в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации на 

выбор формы получения общего образования на территории Кишертского 

муниципального округа  Пермского края администрация Кишертского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок организации получения начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в форме семейного образования на территории   

Кишертского муниципального округа Пермского края; 

1.2. форму договора о получении обучающимся начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования 

между образовательной организацией и родителями (законными   

представителями). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кишертского 

муниципального района Пермского края от 06 декабря 2013 г. № 490-01-03 «Об 

организации получения начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования на территории Кишертского 

муниципального района». 

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном 

сайте Кишертского муниципального округа. 

  

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 1 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



2 
 

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации Кишертского муниципального округа Пермского края по 

социальному развитию, начальника Управления муниципальными 

учреждениями. 

 

 

И.о. главы муниципального округа - 
главы администрации Кишертского  
муниципального округа Пермского края                                                     В.Я. Палайма  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 2 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



3 
 

УТВЕРЖДЕН                                                                              
постановлением администрации                                                                       
Кишертского муниципального 
округа Пермского края                                                                                         
от _             №   ______ 

 
 
 

П О Р Я Д О К 
 организации получения начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в форме семейного образования на территории 
Кишертского муниципального округа Пермского края 

  
I. Общие положения 

 

1.1. Порядок организации получения обучающимися начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования 

(далее - Порядок) определяет условия предоставления и процедуру предоставления 

родителям (законным представителям) компенсации затрат на получение 

обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования в Кишертском муниципальном округе 

(далее соответственно - компенсация, семейное образование). 

           1.2. С учетом потребностей и возможностей обучающихся 

общеобразовательные программы могут быть освоены в форме семейного 

образования. 

1.3. Право на выбор формы получения образования имеют 

совершеннолетние граждане Российской Федерации, родители (законные 

представители) несовершеннолетних обучающихся в соответствии с пунктом 1 

части 1 статьи 34 Федерального Закона  от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее – Закон «Об образовании в РФ»). 

1.4. Семейное образование – это форма получения ребенком начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по общеобразовательным 

программам, которые определяются соответствующими федеральными 

государственными образовательными стандартами с правом последующего 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в 

соответствии с частью 3 статьи 34 Закона «Об образовании в РФ» в 

образовательных организациях. 

1.5. Образовательная организация осуществляет текущий контроль 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, устанавливает их 

формы, периодичность и порядок проведения в соответствии с пунктом 10 части 3 

статьи 28 Закона «Об образовании в РФ». 

 
II. Порядок предоставления начального общего, основного общего 

среднего общего образования в форме семейного образования  
 

2.1.  Родители (законные представители) должны уведомить о выборе формы 

получения образования Управление муниципальными учреждениями 

администрации Кишертского муниципального округа Пермского края (далее -

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 3 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



4 
 

УМУ) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. В соответствии с 

пунктом 5 статьи 63 Закона «Об образовании в РФ» УМУ ведет учёт детей, 

получающих образование в форме семейного образования.  

2.2. Образовательная организация зачисляет в свой контингент детей, 

желающих получить образование в форме семейного образования, в соответствии 

с установленным порядком приема граждан в образовательные организации. 

2.3. Образовательная организация включает данные об обучающихся, 

получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 

форме семейного образования, в статистическую отчётность. 

2.4. Перевод обучающихся на форму семейного образования осуществляется 

по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся на любом этапе обучения. 

Обучающиеся, получающие образование в форме семейного образования, 

вправе на любом этапе обучения продолжить образование в другой форме. 

2.5. Перевод на другую форму получения образования осуществляется на 

основании заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся и приказа руководителя образовательной организации. 

2.6. Копия приказа об изменении формы получения образования хранится в 

личном деле обучающегося. 

2.7. Отношения между образовательной организацией и родителями 

(законными представителями) при организации семейного образования 

регулируются договором о получении обучающимся начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования 

между образовательной организацией и родителями (законными представителями) 

(далее – договор). Договор составляется в 2 экземплярах: первый хранится в 

личном деле обучающегося, второй находится у родителей (законных 

представителей) обучающегося.  

           2.8. В случае продолжения получения обучающимся общего образования в 

форме семейного образования на каждый последующий учебный год оформляется 

дополнительное соглашение с приложением к нему индивидуального учебного 

плана освоения обучающимся общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования, 

а также графика промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.  

2.9. Для осуществления семейного образования родители (законные 

представители) имеют право:  

самостоятельно пригласить педагога; 

обучать самостоятельно; 

обучать посредством использования возможностей онлайн - школ и 

сервисов. 

2.10.  Образовательная организация: 

осуществляет заключение договора на получение образования в форме 

семейного образования; 

предоставляет бесплатно обучающемуся на время обучения учебники и 

другую литературу, имеющуюся в библиотеке образовательной организации; 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 4 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



5 
 

обеспечивает обучающемуся консультативную помощь, необходимую для 

освоения общеобразовательных программ, в соответствии с условиями договора; 

осуществляет промежуточную и (или) государственную итоговую 

аттестацию обучающегося в соответствии с условиями договора. 

2.11. Образовательная организация в соответствии с условиями договора и на 

основании результатов промежуточной и  (или) государственной итоговой 

аттестации обязана расторгнуть договор при условии неосвоения обучающимися 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования за текущий учебный год.  

2.12. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося несут ответственность за освоение общеобразовательных программ 

в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами. 
            2.13. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

общеобразовательной программы или непрохождение обучающимися 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью. 

           2.14. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в 

сроки, установленные образовательной организацией. 

          2.15. Образовательная организация, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие получение обучающимся 

общего образования в форме семейного образования, обязаны создать условия 

обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 

контроль за своевременностью ее ликвидации. 

          2.16. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, 

не ликвидировавшие в установленные образовательной организацией сроки 

академическую задолженность, в соответствии с частью 10 статьи 58 Закона «Об 

образовании в РФ» продолжают получать образование в образовательной 

организации.  

          2.17. Обучающийся в форме семейного образования по решению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, с учетом его 

мнения, в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 44 Закона «Об образовании в 

РФ»  на любом этапе обучения вправе продолжить обучение в образовательной 

организации в любой иной форме, предусмотренной Законом «Об образовании в 

РФ», либо использовать право на сочетание форм получения образования  и 

обучения. Перевод обучающегося на другую форму получения образования 

осуществляется на основании письменного заявления родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего обучающегося, после чего руководитель 

образовательной организации издает соответствующий локальный нормативный 

акт. 

 2.18. При выборе родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования в 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 5 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



6 
 

форме семейного образования родители (законные представители) информируют 

об этом выборе орган местного самоуправления муниципального района или 

городского округа, на территории которых они проживают, в течение 15 

календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося 

из образовательной организации в связи с переходом на семейное образование или 

не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором 

планируется переход на семейное образование.  

 
III. Аттестация обучающегося, получающего образование 

 в форме семейного образования 
 

3.1. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающегося в форме 

семейного образования устанавливается локальным актом образовательной 

организации и размещается на её сайте. Результаты аттестации фиксируются в 

классном журнале (в автоматизированной системе электронных дневников и 

журналов) и личном деле обучающегося. 

3.2.  Перевод обучающегося, получающего общее образование в форме 

семейного образования, в последующий класс производится по решению 

педагогического совета образовательной организации в соответствии с 

результатами промежуточной аттестации. 

3.3. Освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего 

общего образования обучающимся, получающим образование в форме семейного 

образования, завершается обязательной государственной итоговой аттестацией. 

3.4. Государственная итоговая аттестация выпускников 9 и 11 классов, 

получающих образование в форме семейного образования, является обязательной 

и проводится в форме и в сроки, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации.   

3.5. Выпускникам 9 и 11 классов, прошедшим государственную итоговую 

аттестацию, образовательная организация, имеющая государственную 

аккредитацию, выдает документ государственного образца о соответствующем 

образовании. 

3.6.  Выпускникам, обучающимся в форме семейного образования, 

завершившим освоение образовательных программ среднего общего образования, 

успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, при наличии 

итоговых оценок успеваемости «отлично» по всем учебным предметам, 

изучавшимся в соответствии с учебным планом, образовательная организация 

одновременно с выдачей соответствующего документа об образовании вручает 

медаль «За особые успехи в учении» I степени, а при наличии итоговых оценок 

успеваемости «отлично» и не более двух итоговых оценок успеваемости «хорошо» 

по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, - 

медаль «За особые успехи в учении» II степени. 

 

IV. Финансовое обеспечение семейного образования 

 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 6 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



7 
 

4.1. Родителям (законным представителям) несовершеннолетнего 

обучающегося, осуществляющим обучение ребенка в форме семейного 

образования, выплачивается компенсация затрат на получение обучающимися 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме 

семейного образования  (далее – компенсация).  

          Компенсация выплачивается образовательной организацией, в контингенте 

которой находится обучающийся, за счет средств субвенции из бюджета 

Пермского края на обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного 

образования в образовательных организациях, направленных на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и коммунальных услуг) в 

соответствии с расчетными показателями, утвержденными нормативными 

правовыми актами Правительства Пермского края. 

4.2. Условия предоставления компенсации: 

4.2.1. постоянное проживание обучающегося на территории Пермского края; 

4.2.2. заключение одним из родителей (законных представителей) 

обучающегося и образовательной организацией договора об организации 

получения обучающимся начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования по утвержденной форме; 

4.2.3. успешное прохождение обучающимся промежуточной и (или) 

итоговой аттестаций, которое определяется оценками «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно». Для обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), получающих 

образование по варианту 2 адаптированных основных общеобразовательных 

программ, успешное прохождение промежуточной аттестации определяется 

результатом «аттестован» или «зачет». Для обучающихся первого класса условием 

предоставления компенсации является достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы, установленных в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования и федеральной образовательной программой 

начального общего образования. 

4.3. Компенсация выплачивается после прохождения обучающимся 

аттестации за период времени, прошедший со дня подведения итогов предыдущей 

аттестации до дня проведения следующей аттестации, по количеству прошедших 

учебных недель при соблюдении условий, установленных пунктами 4.2.1 – 4.2.3 

настоящего Порядка. Первая компенсация выплачивается за период времени, 

прошедший со дня заключения договора до окончания первого 

межаттестационного периода (четверть, триместр и др.). За период каникул 

компенсация не выплачивается.  

4.4. Размер компенсации рассчитывается для каждого обучающегося, 

получающего семейное образование, в соответствии с Методикой расчета 

компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 7 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



8 
 

обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования в Пермском крае (далее – Методика)  

согласно приложению к Порядку предоставления компенсации затрат родителям 

(законным представителям) на получение обучающимися начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в 

Пермском крае, утвержденному постановлением Правительства Пермского края от 

17 сентября 2013 г. № 1224-п «Об утверждении Порядка предоставления 

компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение 

обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования в Пермском крае».  

4.5. Затраты родителей (законных представителей) на получение 

обучающимися семейного образования в сумме, превышающей размер 

компенсации, рассчитанной в соответствии с Методикой, не компенсируются. 

4.6. Для получения компенсации родитель (законный представитель) 

представляет в образовательную организацию заявление о предоставлении 

компенсации с указанием реквизитов банковского счета, открытого в кредитной 

организации, для перечисления денежных средств и приложением копии 

документа, подтверждающего регистрацию обучающегося по месту жительства на 

территории Пермского края (паспорта, или свидетельства о регистрации по месту 

жительства, или решения суда об установлении факта постоянного проживания на 

территории Пермского края). Заявление регистрируется в день поступления в 

журнале входящей корреспонденции. 

4.7. Образовательная организация не позднее 5 рабочих дней после 

успешного прохождения обучающимся аттестации издает приказ о назначении 

компенсации и перечислении денежных средств по указанным в заявлении 

родителя (законного представителя) реквизитам банковского счета в соответствии 

с заявлением о предоставлении компенсации. 

4.8. Основанием для отказа родителям (законным представителям) в 

получении компенсации является несоблюдение условий, указанных в пункте 4.2. 

настоящего Порядка. 

4.9. Сумма компенсации, излишне выплаченная родителю (законному 

представителю) в результате его противоправных действий (представление 

документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на 

право назначения компенсаций, исчисление их размеров), взыскивается с родителя 

(законного представителя) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 8 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



9 
 

 
Приложение 1 
к Порядку организации получения 
обучающимися начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в форме семейного 
образования на территории 
Кишертского муниципального  
округа Пермского края, 
утвержденному постановлением 
администрации Кишертского 
муниципального округа Пермского 
края 
от                 № 

 
 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о выборе формы получения общего образования 

 в форме семейного образования 

 
В Управление муниципальными 

учреждениями Кишертского муниципального 

округа Пермского края 

 
______________________________________, 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)  

                                                        родителя (законного представителя)  

                                                           несовершеннолетнего обучающегося,  

                                                 зарегистрированного по адресу: 

 

__________________________________________ 

 

                              _________________________________________, 

(адрес регистрации: индекс, нас. пункт, ул.,  

дом, кв.)  

фактически проживающего по адресу: 

                            _________________________________________ 

                              ________________________________________, 

(если отличается от адреса регистрации) 

телефон: ________________________________ 
 
Я,________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося 

 

уведомляю о выборе формы получения образования в форме семейного образования с 

____________________________________ моим ребенком   

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 9 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



10 
 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) несовершеннолетнего обучающегося, дата 

рождения) 

 

Место обучения несовершеннолетнего обучающегося: 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной образовательной организации  (далее –образовательная 

организация) 

 

 

  

 с прохождением промежуточной и (или) государственной    итоговой аттестации по 

месту настоящего обучения  

_________________________________________________________________________; 

(наименование образовательной организации) 

  

 для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 

иной образовательной организации 

__________________________________________________________________________; 

(наименование общеобразовательной организации) 

 

 
Необходимо указать нужное: 

 

Решение о выборе формы получения образования в форме семейного образования принято с 

учетом мнения ребенка. 

 

Приложение: согласие на обработку персональных данных. 

 

____________       __________/____________________________ 

     (дата)                    (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

 
ФИО, должность и подпись работника, принявшего данное уведомление  

 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Дата принятия уведомление ______________ 

 
Конт. телефон ____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 10 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



11 
 

 
Приложение 2 
к Порядку организации получения 
обучающимися начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в форме семейного 
образования на территории 
Кишертского муниципального  
округа Пермского края, 
утвержденному постановлением 
администрации Кишертского 
муниципального округа Пермского 
края 
от                 № 

 
 
 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
Я, _____________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося 

паспорт _____________________, выдан _____________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

серия, номер, когда и кем выдан; в случае опекунства указать реквизиты документа, на 

основании которого осуществляется опека или попечительство 

действующий (-ая) за себя и от имени своего несовершеннолетнего ребенка, являясь законным 

представителем несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка, дата рождения) 

приходящегося мне _________________________________________, 

(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного по адресу: 

__________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

даю свое согласие  

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной образовательной организации  

(далее – образовательная организация) и ее местонахождение) 

на обработку следующих персональных данных: 

-моего несовершеннолетнего ребенка – фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), пол, 

дата рождения, место рождения, адрес места жительства; сведения о месте обучения, 

промежуточный и (или) итоговый результат успеваемости, сведения, содержащиеся в 

свидетельстве о рождении (номер записи акта о рождении, дата государственной регистрации 

рождения и наименование органа, который произвел государственную регистрацию), сведения 

об ином документе, удостоверяющем личность (паспорт), адрес электронной почты; 

-моих персональных данных - фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес места 

жительства, контактные телефоны, адрес электронной почты, сведения о документе, 

удостоверяющем личность, сведения о документе, подтверждающем родство с ребенком*; 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 11 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



12 
 

на следующие действия с персональными данными: 

-моего несовершеннолетнего ребенка – на сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, блокирование персональных данных, 

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (Управление 

муниципальными учреждениями администрации Кишертского муниципального округа 

Пермского края), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации; 

- моих персональных данных – на сбор, систематизацию, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, блокирование персональных данных, передачу третьим лицам                  

для осуществления действий по обмену информацией (Управление муниципальными 

учреждениями администрации Кишертского муниципального округа Пермского края), а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

Я проинформирован(а), что 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

обрабатывает персональные данные в целях: 

исполнения законодательства в сфере образования в связи с реализацией права моей(его) 

___________ на образование, обеспечением государственных гарантий прав и свобод человека                

в сфере образования, созданием условий для реализации права на образование, в том числе на 

защиту моих прав и моей(его) __________ как субъектов персональных данных. 

 

Согласие вступает в силу со дня подписания и может быть отозвано мною на основании 

письменного заявления в произвольной форме по месту нахождения  

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации и её местонахождение). 

 

В случае отзыва согласия на обработку персональных данных образовательная организация, 

получившая согласие субъекта персональных данных, вправе продолжить обработку 

персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2, 6, 9, 11 части 

1 статьи 6, части 2 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

своей(его) несовершеннолетней(его)  ___________________________________. 

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(а). 

 

__________________20___г.                             ________________ 

      (дата)                                                                     (личная подпись)  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 12 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



13 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Кишертского муниципального 
округа Пермского края 
от                 № 

 

 

ФОРМА 

 

 
ДОГОВОР 

 о получении обучающимся начального общего, основного общего,  

среднего общего образования в форме семейного образования 

между образовательной организацией и родителями 

(законными представителями) 

 

___________        "___"___________20__ г. 

 

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________, 

(полное наименование образовательной организации в соответствии с Уставом) 

именуемая в дальнейшем "Организация", в лице директора __________________ 

________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и 

родитель (законный представитель), 

________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество представителя) 

именуемый в дальнейшем "Представитель" обучающегося 

__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые «стороны», в интересах 

Обучающегося в соответствии  со статьями 17, 63 Федерального Закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»  заключили  настоящий  Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

1.1. Предметом настоящего договора является организация освоения Обучающимся 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (далее – общеобразовательных программ) в форме семейного образования за _____ 

класс в рамках федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС). 

1.2. Освоение Обучающимся общеобразовательных программ в форме семейного 

образования обеспечивается по программам _____ класса в соответствии с согласованным 

Организацией индивидуальным учебным планом освоения обучающимся общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме 

семейного образования (далее – индивидуальный учебный план) и рекомендованными к 

изучению Министерством образования и науки Российской Федерации учебно-методическими 

комплектами и пособиями. 

2. Финансовое обеспечение Договора 

 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 13 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



14 
 

2.1. Выплата компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение 

обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме 

семейного образования в Кишертском муниципальном округе  осуществляется в соответствии с 

постановлением Правительства Пермского края от 17.09.2013 № 1224-п «Об утверждении 

Порядка  предоставления компенсации затрат родителям (законным представителям) на 

получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в форме семейного образования в Пермском крае». 

         2.2. Компенсация перечисляется Организацией по указанным в заявлении Представителя 

реквизитам банковского счета, открытого в кредитной организации, за период времени, 

прошедший со дня подведения итогов предыдущей аттестации до дня проведения следующей 

аттестации, по количеству прошедших учебных недель при условии получения при аттестации 

оценок «удовлетворительно», «хорошо», «отлично». Для обучающихся с умеренной, тяжелой и 

глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), получающих 

образование по варианту 2 адаптированных основных общеобразовательных программ, 

успешное прохождение промежуточной аттестации определяется результатом "аттестован" или 

"зачет". Для обучающихся первого класса условием предоставления компенсации является 

достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы, 

установленных в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и федеральной образовательной 

программой начального общего образования. Первая компенсация выплачивается за период 

времени, прошедший со дня заключения договора до окончания первого межаттестационного 

периода (четверть, триместр и др.). За период каникул компенсация не выплачивается. 

 

3. Обязанности и права сторон 

 

3.1. Организация обязуется: 

3.1.1. Ознакомить Представителя с учебным планом организации. 

3.1.2. Предоставлять Обучающемуся на время обучения в форме семейного образования 

бесплатно учебники и учебную литературу, имеющуюся в библиотечном фонде Организации, в 

соответствии с порядком, установленным организацией. 

3.1.3. Оказать Обучающемуся консультативную помощь в порядке, установленном 

организацией. 

3.1.4. Обеспечивать Обучающемуся возможность выполнения лабораторных и 

практических работ при условии прохождения Обучающимся необходимого инструктажа в 

соответствии с утвержденным расписанием Организации. 

3.1.5. Осуществлять аттестацию Обучающегося в соответствии с графиком 

промежуточной и итоговой аттестации, являющимся неотъемлемой частью настоящего 

Договора. 

3.1.6. Обеспечивать возможность присутствия в Организации Представителя вместе с 

Обучающимся при наличии соответствующих медицинских показаний во время проведения 

промежуточной аттестации. 

3.1.7. Предоставить с согласия Представителя возможность участия в промежуточной 

аттестации Обучающегося педагогам, обеспечивающим образование в семье, при условии 

представления договора между родителями (законными представителями) и педагогом. 

3.1.8. Организовывать комиссию для проведения промежуточной аттестации 

Обучающегося в случае несогласия Обучающегося или Представителя с выставленной оценкой. 

3.1.9. Осуществлять перевод Обучающегося в последующий класс по решению 

педагогического совета на основании результатов аттестации. 

3.1.10. Произвести с согласия Представителя промежуточную аттестацию Обучающегося. 

3.1.11. Предоставлять Обучающемуся по заявлению Представителя или в случае 

расторжения настоящего Договора возможность продолжения образования в другой форме. 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 14 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



15 
 

3.1.12. Осуществлять государственную итоговую аттестацию Обучающегося в 

соответствии с Положением о формах и порядке проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся.  

3.1.13. Выдать Обучающемуся документ государственного образца при условии 

успешного прохождения государственной итоговой аттестации. 

3.2. Организация имеет право: 

3.2.1. Проводить экспертизу индивидуального учебного плана. 

3.2.2. Согласовывать индивидуальный учебный план Обучающегося. 

3.2.3. Устанавливать порядок оказания консультативной помощи Обучающемуся, сроки 

выполнения практических и лабораторных работ. 

3.2.4. Устанавливать порядок и сроки проведения промежуточной аттестации 

Обучающегося. 

3.2.5. Определять возможность участия педагогов, приглашенных Представителем, в 

промежуточной аттестации Обучающегося. 

3.2.6. Отказать Обучающемуся в выдаче документа государственного образца о 

соответствующем образовании в случае невыполнения им требований Положения о формах и 

порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся.  

3.3. Представитель обязуется: 

3.3.1. Предоставить в Организацию индивидуальный учебный план Обучающегося, 

являющийся неотъемлемой частью настоящего Договора. 

3.3.2. Обеспечить освоение Обучающимся общеобразовательных программ, являющихся 

предметом данного Договора, в соответствии с индивидуальным учебным планом в сроки, 

соответствующие проведению промежуточной и итоговой аттестации. 

3.3.3. Обеспечить явку Обучающегося в Организацию в установленные сроки для 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

3.3.4. Присутствовать в Организации вместе с Обучающимся при оказании 

консультативной помощи, выполнении лабораторных и практических работ, проведении 

промежуточной аттестации Обучающегося в случае наличия соответствующих медицинских 

показаний или рекомендации Организации. 

3.3.5. Информировать Организацию о приглашенных им для обучения Обучающегося 

преподавателях и обеспечивать их участие в промежуточной аттестации Обучающегося по 

требованию Организации. 

3.4. Представитель имеет право: 

3.4.1. Для обеспечения освоения Обучающимся общеобразовательных программ 

пригласить преподавателя самостоятельно, осуществлять обучение самостоятельно. 

3.4.2. Знакомиться с результатами аттестаций Обучающегося. 

3.4.3. Присутствовать вместе с Обучающимся на консультациях. 

3.4.4. Получать денежные средства на компенсацию затрат, связанных с получением 

ребенком общего образования в форме семейного образования, в соответствии с постановлением 

Правительства Пермского края от 17.09.2013 № 1224-п «Об утверждении Порядка  

предоставления компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение 

обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме 

семейного образования в Пермском крае».  

 

4. Ответственность сторон 

 

4.1. Организация несет ответственность: 

4.1.1. за проведение процедуры промежуточной и государственной итоговой аттестации 

Обучающегося; 

4.1.2. за проведение соответствующего инструктажа и соблюдение правил техники 

безопасности при проведении практических и лабораторных работ, на которых присутствует 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 15 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



16 
 

Обучающийся; 

4.1.3. за своевременное перечисление компенсации. 

4.2. Представитель несет ответственность: 

4.2.1. за своевременную разработку индивидуального учебного плана; 

4.2.2. за освоение Обучающимся общеобразовательных программ в рамках ФГОС в 

соответствии с индивидуальным учебным планом, с проведением промежуточной и итоговой 

аттестации. 

4.2.3. за посещение Обучающимся консультативных, лабораторных и практических 

занятий, 

4.2.4. за явку Обучающегося для прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации. 

5. Срок действия договора 

 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до окончания обучения по семейной форме. 

 

6. Условия расторжения договора 

 

6.1. Договор расторгается по заявлению Представителя в любое время. 

6.2. Настоящий договор расторгается Организацией с уведомлением Представителя в 

одностороннем порядке в случае: 

6.2.1. ликвидации или реорганизации Организации. Обязательства по данному Договору 

не переходят к правопреемнику Организации, Представитель заключает с правопреемником 

новый Договор в установленном порядке; 

6.2.2. отсутствия положительных результатов итоговой аттестации (за текущий учебный 

год) Обучающегося по предметам, включенным в учебный план организации, неисполнения или 

ненадлежащего исполнения Представителем обязательств по настоящему Договору. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из 

Сторон. Один экземпляр хранится в Организации, другой – у Представителя. Оба экземпляра 

имеют равную юридическую силу. 

7.2. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью следующие 

приложения: 

7.2.1. Индивидуальный учебный план освоения Обучающимся общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме 

семейного образования. 

7.2.2. График промежуточной и итоговой аттестации. 

7.3. Юридические адреса и подписи Сторон: 

 

Организация: 

 

Родитель (законный представитель): 

Директор образовательной 

организации: 

 

 

___________ /______________/ ___________ /_______________/ 

М.П. 

 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 16 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



17 
 

Приложение 1 
к Договору о получении обучающимся 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в форме семейного образования 
между общеобразовательной организацией 
и родителями (законными представителями) 
от "__" __________ 20__ г 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Директор _________________ 

__________________________ 

__________ /_____________/ 

"___" ____________ 20__ г. 

 

М.П. 

 
_____________ учебный год 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

освоения обучающимся общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в форме семейного образования по программам ___ класса 

 

______________________________________________ 
(ФИО обучающегося) 

1. Пояснительная записка (программы и учебники, по которым будет происходить обучение; 

предметные и метапредметные результаты и др.): 

2. Планирование: 

 

Учебные предметы 

Количество часов по четвертям 

(триместрам и др.) Всего за год 

I II III IV 

      

      

      

      

      

      

      

      
      

 
Родитель (законный представитель) 

______________/_________________________/ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 17 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



18 
 

Приложение 2 
к Договору о получении обучающимся 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в форме семейного образования 
между общеобразовательной 
организацией 
и родителями (законными 
представителями) 
 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор _________________ 

__________________________ 

__________ /_____________/ 

"___" ____________ 20__ г. 

 

 

М.П. 

 

ГРАФИК 

промежуточной и итоговой аттестации 

Обучающегося _______________________________________________ 

(ФИО обучающегося) 

 
 

 

Период проведения промежуточной и итоговой аттестации 

Аттестационный период (четверть, 

триместр и др.) 
Календарные сроки 

I  

II  

III  

IV  

 

Ознакомлен:    Родитель (законный представитель) 

______________/________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 18 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16



 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

Об отсутствии необходимости проведения оценки регулирующего 

воздействия проекта постановления «Об утверждении Порядка организации 

получения обучающимися начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в форме семейного образования на территории 

Кишертского муниципального округа Пермского края» 

Принятие проекта постановления «Об утверждении Порядка 

организации получения обучающимися начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в форме семейного образования на 

территории Кишертского муниципального округа Пермского края» не 

затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, в связи с чем отсутствует необходимость проведения оценки 

регулирующего воздействия. 

 

Документ создан в электронной форме. № 252-01-03-97 от 13.03.2025. Исполнитель: Третьякова Ж.И.
Страница 19 из 19. Страница создана: 13.03.2025 12:16


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

